
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 26/06/2017.  
 Data Esecutività: 26/06/2017 
 
 
 

 Pagina 1 di 5   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Lavori Pubblici 
 
Protocollo: 15298/2017  
 
Determinazione n. 1425  del   26 giugno 2017  
 
Oggetto:  Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 de l D.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dei servizi d i 
progettazione definitiva ed esecutiva, coordinament o della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione, direzione lavori, dell’intervento di "R estauro e valorizzazione di Palazzo Te" di cui al 
D.M. 02/02/2016 di approvazione del Piano strategic o "Grandi progetti beni Culturali" annualità 2017-
2018" -  CIG: 70773161EC Determina -ammissione / es clusione dei concorrenti.  
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso  

� che  con determinazione n. 1088 del 13 maggio 2017  si è dato avvio al procedimento di gara  europea 
per l’affidamento  dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, attività complementari al servizio 
di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione 
lavori, dell’intervento di “Restauro e valorizzazione di Palazzo Te” di cui al D.M. 02/02/2016 di 
approvazione del Piano strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” annualità 2017-2018", ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016; 

� che con la stessa determinazione sono stati approvati: il bando di gara, il Capitolato Tecnico 
Prestazionale, il Disciplinare di gara, completi di relativi allegati; 

� che è stata prevista l’aggiudicazione  tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi art. 95 del D. Lgs. 50/2016, con un importo a base di gara stimato in Euro 284.139,63 (iva e oneri 
previdenziali esclusi); 

� che è stata disposta adeguata pubblicazione degli atti di gara;  
� che il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana,  all’Albo  Pretorio, sul sito del Comune di Mantova, sul sito  
informatico del Ministero delle Infrastrutture , sul sito dell’Osservatorio, e per estratto su due quotidiani 
a tiratura nazionale “ la Repubblica” e “ Il sole 24 ore” e su due quotidiani locali “ la Gazzetta di 
Mantova” e “la Voce di Mantova”; 

� Che è stata disposta adeguata pubblicazione alle risposte ai quesiti pervenuti; 
� che, secondo quanto prescritto nel bando le offerte dovevano pervenire pena l’esclusione, entro il 

termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 22.06.2017 presso l’ufficio Contratti del Comune di 
Mantova; 

� Che  risultano tempestivamente pervenuti entro il termine ed all’indirizzo suddetti, n. 21 plichi sigillati 
riferiti ai concorrenti di seguito specificati,  contrassegnati con un numero, secondo l’orario di 
ricevimento: 

 
1 Prot. Concorrente  
1 30954 RTP 

Architetto Fernando Russo (mandatario) 

Arhc. Riccardo Russo (mandante) 

Uno studio architetti associati ( mandante) 

Ing. Geo Sblendorio (mandante) 

Arch. Antonia Trisolini (mandante) 

Dott.ssa Margherita Russo (mandante) 

Corso Italia 43 

70123 Bari  
 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 26/06/2017.  
 Data Esecutività: 26/06/2017 
 
 
 

 Pagina 2 di 5   

2 31145 Rtp  
Breschi Studio Associati 
Tecnology2000 
Arch. Michele Argiolas 
Arch. Gianluva Choistri 

Via E. Mayer  

50134 Firenze 

3 31218 SOUTO  MOURA –Arquitectos s.a.(capogruppo) 

Studio Berlucchi srl 

Ing. Domenico Trisguoglio 

Arch. Lorenzo Sodano 

Rua do  Aleixo 53 

Porto (portogallo) 

4 31219 Isolaarchitetti srl (capogruppo) 

ICIS srl 

Rinetti Barbara srl 

Studio Ingegneri Associati CADACADEMY & BIM Engineering  

Arch. Luca Fornero 

Via Mazzini 33  

10123 Torino 

5 31221 DGE di Girolamo Engineering (capogruppo) 

Arch. Ing. Raffaella Forgione 

Via di Vigna Stelluti157 

00191 Roma  
6 31301 GNOSIS ARCHITETTURA SOCIETA’ COOPERATIVA Via Pietro Raimondi 19, 

80141 Napoli 
7 31302 Studio tecnico Gruppo Marche (mandatario), architetto Claudio 

Canullo (mandante) 
C. da Potenza 11, Villa 
Potenza, 62100 
Macerata. 

8 31303 Raggruppamento Temporaneo: EXID srl, PRO.REST srl (mandante), 
ARCH. GIULIANO MACCHIA (mandante). 

Via Catanelli 60, 06135 
Perugia (PG) 

9 31305 Politecnica Ingegneria ed Architettura Soc. Coop. (mandataria),  arch. 
Monica Nascig (mandante) 

via Galileo Galilei 220, 
41126 Modena 

10 31377 RTP: ASPILT Studio Associato di Ingegneria e Architettura 
(capogruppo), spazio W33-Arch. Paolo Bortolotti (mandante), Yuppies 
Services srl (mandante). 

via lombardi 39/D, 
Bologna 

11 31379 RTP: DEERNS ITALIA spa (capogruppo mandataria), arch. Elisabetta 
Fabbri (mandante), Vitruvio srl (mandante), arch. Matteo Rossi 

Via Guglielmo Silva 36, 
Milano 

12 31400 SCOOP Società Cooperativa di progettazione a r.l. (mandataria), 
Marco Ciarlo Associati (mandante), ing. Sandro Morandi Associati 
(mandante), Ing. Barbara Devito (mandante) 

Via C.L.Berthollet 39, 
10125 TORINO 

13 31401 RTP: arch. Stefania Terenzoni, (mandataria), arch. Juri Badalini, Arch. 
Daniela Penazzi, ing. Paolo Toregiani, arch. Ilaria Brigo. 

viale rimembranza 1/d, 
Mantova 

14 31402 RTI: OBR (mandataria), Studio Lagrecacolonna, Milan Ingegneria Via Ciovasso 4, 20121 
Milano 

15 31403 RTP: Studio Cerri&Associati srl (capogruppo mandataria), COPRAT 
(mandante). 

Via Aurelio Saffi 25, 
20123 Milano 

16 31420 W.E.I.’NVENICE (mandatario), arch. Andrea Piero Donatello 
(mandante), arch. Tobia Scarpa (mandante), arch. Sandra Fellet 
(mandante), ing. Andrea Doria (mandante), dott. Mauro Rosiglioni 
(mandante). 

via ca’ Marcello 9, 
30172 Venezia 

17 31421 RTP: Studio Feiffer e Raimondi (capogruppo/mandataria), Interpro 
Engineering Consultants srl (mandante), arch. Nicoletta Pedroni 
(mandante).  

Cannaregio 1697/B, 
30121 Venezia 

18 31423 Arch. Giorgio Palù (capogruppo mandataria), arch. Michele Bianchi 
(mandante), PGSPARTNERS srl-società di ingegneria (mandante), 
Studio Associato Perlini (mandante). 

Viale Trento e Trieste 
112, 26100 Cremona 

19 31437 RTP: Arch. Paolo Bovo (capogruppo/mandataria), arch. Stefano 
Beccio, ing. Danilo Picca, ing. Alessio Barberis, arch. Federica 
Maffioli, arch. Andrea Ruggeri, Chiara Otella, Stefania Naretto. 

p.zza Risorgimento 23, 
12037 Saluzzo (CN) 

20 31438 Arch. Elena Brusa Pasquè (mandataria ) Studio Associato Brusa 
Pasquè; Sergio Vallini (mandante) Ernesto Andreis (mandante) Azeta 
srl; arch. Marco Melino (mandante), arch. Federica Speroni 
(mandante). 

via Rainoldi 27, 21100 
Varese 

21 31459 Tectoo srl (mandataria), United Consulting srl (mandante), arch. 
Emiliano Rizzotti (mandante), ing. Giuseppe Gaspare Amaro 
(mandante). 

Viale Italia 572, Sesto 
San Giovanni (MI) 

 
Preso atto che in data 22 giugno 2017 e 23 giugno 2017, si è tenuta la prima seduta pubblica della 
commissione di gara, per la valutazione della documentazione  amministrativa  (verbale n. I in atti) e che al 
termine dei lavori i concorrenti ammessi/esclusi risultano come da tabella seguente: 
 

Nr. Prot. concorrente Indirizzo  Ammesso /escluso 
1 30954 RTP 

Architetto Fernando Russo (mandatario) 

Corso Italia 43 

70123 Bari  

Ammesso  



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 26/06/2017.  
 Data Esecutività: 26/06/2017 
 
 
 

 Pagina 3 di 5   

Arhc. Riccardo Russo (mandante) 

Uno studio architetti associati ( 

mandante) 

Ing. Geo Sblendorio (mandante) 

Arch. Antonia Trisolini (mandante) 

Dott.ssa Margherita Russo (mandante) 

 

2 31145 Breschi Studio Associati 
Tecnology2000 
Arch. Michele Argiolas 
Arch. Gianluva Choistri 

Via E. Mayer  

50134 Firenze 

ammesso 

3 31218 SOUTO  MOURA –Arquitectos 

s.a.(capogruppo) 

Studio Berlucchi srl 

Ing. Domenico Trisguoglio 

Arch. Lorenzo Sodano 

Rua do  Aleixo 53 

Porto (portogallo) 

ammesso 

4 31219 Isolaarchitetti srl (capogruppo) 

ICIS srl 

Rinetti Barbara srl 

Studio Ingegneri Associati 

CADACADEMY & BIM Engineering  

Arch. Luca Fornero 

Via Mazzini 33  

10123 Torino 

ammesso 

5 31221 DGE di Girolamo Engineering 

(capogruppo) 

Arch. Ing. Raffaella Forgione 

Via di Vigna 

Stelluti157 

00191 Roma  

ammesso 

6 31301 GNOSIS ARCHITETTURA SOCIETA’ 
COOPERATIVA 

Via Pietro Raimondi 
19, 80141 Napoli 

ammesso 

7 31302 Studio tecnico Gruppo Marche 
(mandatario), architetto Claudio Canullo 
(mandante) 

C. da Potenza 11, 
Villa Potenza, 62100 
Macerata. 

ammesso 

8 31303 Raggruppamento Temporaneo: EXID srl, 
PRO.REST srl (mandante), ARCH. 
GIULIANO MACCHIA (mandante). 

Via Catanelli 60, 
06135 Perugia (PG) 

ammesso 

9 31305 Politecnica Ingegneria ed Architettura 
Soc. Coop. (mandataria),  arch. Monica 
Nascig (mandante) 

via Galileo Galilei 
220, 41126 Modena 

ammesso 

10 31377 RTP: ASPILT Studio Associato di 
Ingegneria e Architettura (capogruppo), 
spazio W33-Arch. Paolo Bortolotti 
(mandante), Yuppies Services srl 
(mandante). 

via lombardi 39/D, 
Bologna 

ammesso 

11 31379 RTP: DEERNS ITALIA spa (capogruppo 
mandataria), arch. Elisabetta Fabbri 
(mandante), Vitruvio srl (mandante), arch. 
Matteo Rossi 

Via Guglielmo Silva 
36, Milano 

ammesso 

12 31400 SCOOP Società Cooperativa di 
progettazione a r.l. (mandataria), Marco 
Ciarlo Associati (mandante), ing. Sandro 
Morandi Associati (mandante), Ing. 
Barbara Devito (mandante) 

Via C.L.Berthollet 
39, 10125 TORINO 

ammesso 

13 31401 RTP: arch. Stefania Terenzoni, 
(mandataria??), arch. Juri Badalini, Arch. 
Daniela Penazzi, ing. Paolo Toregiani, 
arch. Ilaria Brigo. 

viale rimembranza 
1/d, Mantova 

ammesso 

14 31402 RTI: OBR (mandataria??), Studio 
Lagrecacolonna, Milan Ingegneria 

Via Ciovasso 4, 
20121 Milano 

ammesso 

15 31403 RTP: Studio Cerri&Associati srl 
(capogruppo mandataria), COPRAT 
(mandante). 

Via Aurelio Saffi 25, 
20123 Milano 

ammesso 

16 31420 W.E.I.’NVENICE (mandatario), arch. 
Andrea Piero Donatello (mandante), arch. 
Tobia Scarpa (mandante), arch. Sandra 
Fellet (mandante), ing. Andrea Doria 
(mandante), dott. Mauro Rosiglioni 
(mandante). 

via ca’ Marcello 9, 
30172 Venezia 

ammesso 

17 31421 RTP: Studio Feiffer e Raimondi 
(capogruppo/mandataria), Interpro 
Engineering Consultants srl (mandante), 

Cannaregio 1697/B, 
30121 Venezia 

ammesso 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 26/06/2017.  
 Data Esecutività: 26/06/2017 
 
 
 

 Pagina 4 di 5   

arch. Nicoletta Pedroni (mandante).  
18 31423 Arch. Giorgio Palù (capogruppo 

mandataria), arch. Michele Bianchi 
(mandante), PGSPARTNERS srl-società 
di ingegneria (mandante), Studio 
Associato Perlini (mandante). 

Viale Trento e 
Trieste 112, 26100 
Cremona 

ammesso 

19 31437 RTP: Arch. Paolo Bovo 
(capogruppo/mandataria), arch. Stefano 
Beccio, ing. Danilo Picca, ing. Alessio 
Barberis, arch. Federica Maffioli, arch. 
Andrea Ruggeri, Chiara Otella, Stefania 
Naretto. 

p.zza Risorgimento 
23, 12037 Saluzzo 
(CN) 

ammesso 

20 31438 Arch. Elena Brusa Pasquè (mandataria ) 
Studio Associato Brusa Pasquè; Sergio 
Vallini (mandante) Ernesto Andreis 
(mandante) Azeta srl; arch. Marco Melino 
(mandante), arch. Federica Speroni 
(mandante). 

via Rainoldi 27, 
21100 Varese 

ammesso 

21 31459 Tectoo srl (mandataria), United 
Consulting srl (mandante), arch. Emiliano 
Rizzotti (mandante), ing. Giuseppe 
Gaspare Amaro (mandante). 

Viale Italia 572, 
Sesto San Giovanni 
(MI) 

ammesso 

 

VISTO l'art. 120, comma 2 bis del D.Lgs. 104/2014, come inserito dall'art. 204, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
50/2016, ai sensi del quale “il provvedimento che determina l'esclusione dalla procedura di affidamento e le 
ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico finanziari e tecnico 
professionali va impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del 
committente della stazione appaltante ai sensi dell'art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016;  
VISTO altresì l'art. 76 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “..contestualmente alla pubblicazione 
di cui all'art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, è dato avviso ai concorrenti mediante PEC .del provvedimento 
che determina le esclusioni e le ammissioni alla gara ..indicando l'ufficio ..dove sono disponibili i relativi atti; 
 
RITENUTO, pertanto, di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra pubblicando sul profilo internet del 
Comune di Mantova nella sezione Amministrazione Trasparente bandi di gara e contratti, il presente 
provvedimento con l'allegato elenco degli operatori economici ammessi/esclusi alla partecipazione alla gara 
in argomento, dandone contestualmente avviso ai medesimi concorrenti; 
 
 
VISTO il D. Lgs. 50, in particolare l’art. 29 comma 1; 
VISTO l’art. 120 D. lgs. 104/2010; 

DETERMINA 
  

 
APPROVARE  il verbale richiamato in premessa, relativo alla sedute del 22.06.2017  e 23.07.2017; 
 
PRENDERE ATTO dell'esito delle sedute  di gara  europea per l’affidamento  dei servizi di progettazione 
definitiva ed esecutiva, attività complementari al servizio di progettazione, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori, dell’intervento di “Restauro e valorizzazione di 
Palazzo Te” di cui al D.M. 02/02/2016 di approvazione del Piano strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” 
annualità 2017-2018", ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016; 
 
DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, nonché dell’estratto elenco ammessi/esclusi, sul 
profilo internet del Comune di Mantova, nella sezione Amministrazione Trasparente bandi di gara e appalti; 

                  COMUNICARE tempestivamente il presente provvedimento agli operatori  economici esclusi/ammessi alla 
partecipazione della gara in argomento. 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
MASTROMARINO CARMINE 

(Firmato Digitalmente) 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 26/06/2017.  
 Data Esecutività: 26/06/2017 
 
 
 

 Pagina 5 di 5   

 


